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KONTEKSTI  

 Mungese e tradites se qeverisjes se 

decentralizuar  

 Shume NJQV me veshtiresi per te siguruar 

sherbime cilesore per qytetaret 

 Gjendje e veshtire ekonomike dhe marreveshje 

te me BB dhe FMN qe e vene theksin ne 

konsolidimin  fiskal dhe nje pergjegjesi te rritur 

te qeverise qendrore per te arritur ne kete 

rezultat te pakten deri ne 2017. 

 Vullnet politik per te ecur me Reformen 

Territoriale dhe Decentralizimin 



PROCES I MIRERENDITUR I 

DECENTRALIZIMIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platforma : Shperqendrim, Rendi Ligjor, etj 

 

Hapi 1 : Zhvillo nje debat kombëtar mbi 

decentralizimin dhe çështjet e lidhura 

Hap 2 :  Dizenjo politikën dhe zhvillo dokumentin strategjik 

perkatësqendrim, Rendi Ligjor, etj 

 

Hapi 3 :  Mirato ligjin e decentralizimit 

igjor, etj 

 

Hapi 4 : Harto rregullat për zbatimin 

 

Hap 5 : Zbato programin e decentralizimit 

etj 

 

Hap 6 : Monitoro, vlerëso dhe korigjo 



AUTONOMIA VENDORE DHE RRITJA E 

CILESISE SE DFP 

 Përcaktimi / përditësim i përgjegjësive të qeverisjes vendore në 
fushën e funksioneve ekskluzive 

 Permiresimi i modaliteteve për bashkëpunim vertikal në fushën 
e funksioneve të përbashkëta, duke përfshirë çështje të 
pergjegjesise dhe çështjen e financimit 

 Percaktimi i shpenzimeve 

 Stabilitet dhe parashikueshmeri e transfertave qeveritare 

 Permirsimi i organeve tatimore 

 Qasja ne tregun e kredive 

 Shtrirja e reformes se DFP ne nivel lokal 
 OLB 

 Prokurimet 

 Thesari 

 Auditi dhe Kontrolli 

 Ligji i Manaxhimit Financiar 

 Sistemet e Informacionit 

 

 

 



PERMIRSIMI I KAPACITETEVE 

 Rritja e kompetencave të qeverisë lokale për 
të patur akses në burimet kombëtare të 
statistikave dhe informacionit  

 Qartësimi dhe mbrojtja e  statusit ligjor të 
zyrtarëve publike lokale si pjesë e shërbimit civil 
me të njëjtën ashpërsi si zyrtarët publikë në 
nivel qendror .  

 Dizenjimi i Organigrames Institucionale e 
autoriteteve publike qendrore që të përfshijë 
dhe të ketë prani reale të paktën në nivel 
rajonal për të parandaluar  përparimin e 
proçesit të përqendrimit të zyrtarëve të aftë 
vetëm në kryeqytet .  


